

Số: **750**/KH-SVHTT

Hà Nội, ngày **06** tháng **11** năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Giải bóng rổ 5x5 Hà Nội mở rộng năm 2023

Thực hiện kế hoạch hoạt động năm 2023 của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội; Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội ban hành Kế hoạch tổ chức Giải bóng rổ 5x5 Hà Nội mở rộng năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giải Bóng rổ 5x5 Hà Nội mở rộng năm 2023 là giải đấu chào mừng kỷ niệm các ngày Lễ lớn của Thủ đô và đất nước.
- Đây là giải đấu quan trọng, nhằm đánh giá sự phát triển của các đội tuyển, câu lạc bộ, trình độ vận động viên Bóng rổ 5x5 và phát hiện các nhân tố mới để bổ sung cho đội tuyển Bóng rổ Hà Nội tham gia các giải quốc gia và quốc tế.
- Đẩy mạnh phát triển phong trào tập luyện Bóng rổ trên địa bàn Thành phố Hà Nội.

2. Yêu cầu

- Giải được tổ chức, điều hành thi đấu đúng Luật, Điều lệ và theo quy nhằm thu hút sự quan tâm, giới thiệu và quảng bá bộ môn bóng rổ đến cộng đồng người hâm mộ và toàn xã hội.

II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM THI ĐẤU

1. Thời gian: Từ ngày 17 - 26/11/2023.
2. Địa điểm: Nhà thi đấu Trung tâm VHTT&TT huyện Thanh Trì, Hà Nội.

III. ĐỐI TƯỢNG VÀ NỘI DUNG THI ĐẤU

1. Đối tượng tham dự:

Các đội bóng, câu lạc bộ Bóng rổ nam/nữ có đủ hồ sơ đăng ký đáp ứng yêu cầu của Điều lệ và được BTC đồng ý cho phép tham dự.

1.1. Vận động viên đáp ứng những điều kiện sau:

- Có Quốc tịch Việt Nam và hộ khẩu thường trú ở Việt Nam, Chứng minh thư nhân dân/Thẻ căn cước/Hộ chiếu.
- Có độ tuổi phù hợp với nội dung thi đấu, theo điều lệ giải đề ra.
- Thi đấu cho một (01) đội bóng tham gia giải.
- Có đủ sức khỏe để thi đấu Bóng rổ do cơ sở y tế có thẩm quyền xác nhận không quá 30 ngày tính đến ngày nộp hồ sơ.
- Không trong thời gian chấp hành án tù, kỷ luật hành chính từ cảnh cáo trở lên, bị đình chỉ, kỷ luật cấm thi đấu theo quyết định từ Liên đoàn Bóng rổ

(LĐBRVN) hoặc quyết định từ đội bóng hoặc cơ quan quản lý đội bóng và đã được LĐBRVN chấp thuận.

1.2. Các quy định khác:

Vận động viên không đáp ứng điều kiện trên và đội bóng sử dụng Vận động viên không đủ điều kiện quy định tại mục III tham gia thi đấu cho đội bóng, Vận động viên đó sẽ bị loại khỏi giải và cấm thi đấu ít nhất 02 năm trong các giải đấu do LĐBRTPHN tổ chức.

2. Nội dung thi đấu

2.1. U21 nam

2.2. U23 nữ

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội.

1.1 Giao phòng Quản lý Thể dục thể thao:

- Chủ trì và phối hợp với Liên đoàn Bóng rổ thành phố Hà Nội tham mưu xây dựng ban hành Kế hoạch, Quyết định tổ chức, Quyết định thành lập Ban Tổ chức, trọng tài, Ban chuyên môn, chương trình và dự toán kinh phí tổ chức giải.

- Xây dựng dự trù kinh phí trình cấp có thẩm quyền phê duyệt

- Chịu trách nhiệm: Địa điểm, âm thanh loa đài, bàn, ghế trọng tài Ban Tổ chức, trang trí, nước uống Ban Tổ chức, trọng tài, cờ lưu niệm, cờ đoàn, hoa khai mạc và trao giải, trọng tài, thư ký, MC Lễ khai, bế mạc, thi đấu và huy chương...

- Tổ chức giải theo đúng yêu cầu về chuyên môn và các quy định của Pháp luật.

1.2. Văn phòng Sở.

- Phối hợp với phòng Quản lý Thể dục thể thao đón tiếp đại biểu tại Lễ khai mạc.

- Bố trí địa điểm phòng họp Ban tổ chức, gửi giấy mời các đại biểu Thành phố, sở ngành và đơn vị liên quan dự khai mạc.

- Hướng dẫn công tác thanh quyết toán kịp thời, đúng theo chế độ quy định.

1.3. Phòng Kế hoạch tài chính.

- Hướng dẫn xây dựng dự toán kinh phí phục vụ cho công tác tổ chức giải.

- Giám sát việc tổ chức giải, hiệu quả, đảm bảo theo quy định, tiết kiệm chống lãng phí.

2. Liên đoàn Bóng rổ thành phố Hà Nội.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất bảo đảm yêu cầu chuyên môn, kỹ thuật, an toàn cho các Vận động viên tham dự, ban hành Điều lệ, kịch bản chương trình và lịch thi đấu.

- Chịu trách nhiệm tổ chức giải đúng quy định chuyên môn, sân thi đấu, cột rổ + bảng điện tử, chế độ cho công an, y tế, cúp, giải thưởng, trang phục cho Vận động viên, trang phục trọng tài...

- Tiếp nhận hồ sơ đăng ký thi đấu.



- Tổ chức họp Ban tổ chức, trọng tài và các ban chuyên môn điều hành giải.
- Phối hợp với đơn vị liên quan xây dựng phương án đảm bảo an ninh, an toàn phòng chống cháy nổ, phương án đảm bảo giao thông tại địa điểm thi đấu.
- Thực hiện công tác vận động tài trợ cho giải (sử dụng kinh phí vận động tài trợ và lệ phí thi đấu của các vận động viên để phục vụ cho giải theo đúng quy định của Pháp luật).
- Phối hợp với cơ quan thông tấn báo chí, truyền hình để thông tin về giải.
- Báo cáo, tổng hợp kết quả công tác tổ chức giải sau khi kết thúc.

V. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức giải được trích từ nguồn kinh phí sự nghiệp thể dục thể thao của thành phố Hà Nội cấp về Sở Văn hóa và Thể thao năm 2023.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức giải Bóng rổ 5 x 5 Hà Nội mở rộng năm 2023 đề nghị các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện, đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Như mục IV;
- Ban Giám đốc Sở;
- CVP Sở;
- Lưu: VT (QLTDTT 08b).

GIÁM ĐỐC



Đỗ Đình Hồng

